
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 248  del 01.06.2006  Pagina volume N.  

Foglio  1   di  2 

COMUNE  DI  PERUGIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 N.  248     DEL  01.06.2006  
 
L'anno DUEMILASEI il giorno UNO del mese di GIUGNO, 
nel Palazzo dei Priori, convocata nelle forme e nei termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
alla quale risultano: 

    Pres. Ass.    Pres. Ass. 

  LOCCHI  RENATO Sindaco        
 1 ARCUDI  NILO V.Sindaco   6 CERNICCHI  ANDREA Assessore   
 2 BAZZARRI  CLAUDIO Assessore   7 CHIANELLA  ANTONELLO Assessore   
 3 BELLINI  ORNELLA Assessore   8 FERRANTI  MONIA Assessore   
 4 BOCCALI  WLADIMIRO Assessore   9 GUASTICCHI  MARCO V. Assessore   
 5 CAPALDINI  TIZIANA Assessore   10 LIBERATI  ILIO Assessore   
 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza,  
IL SINDACO Sig. RENATO LOCCHI dichiara aperta la seduta 
alla quale assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. RICCARDO TENERINI. 

 LA  GIUNTA  COMUNALE  
 
 
 

PREMESSO CHE: 

- da parte di molte amministrazioni comunali nazionali sono state intraprese del-
le iniziative che hanno favorito la sosta dei veicoli al servizio delle donne in gra-
vidanza fino ai primi mesi di vita del nascituro;  

- tali iniziative saranno adottate anche dal Comune di  Perugia al fine di favorire 
la sosta alle donne che nel periodo particolare della gravidanza fino ai primi me-
si di vita del nascituro ed alle quali fornire un servizio più doveroso e più attento 
vista la particolarità della loro condizione;   

- L’Assessore Comunale con delega alla Mobilità Antonello Chianella e 
l’Assessore con delega ai servizi sociali Tiziana Capaldini hanno proposto di isti-
tuire forme di agevolazione alla sosta di tale categoria anche nella Città di Peru-
gia, prevedendo interventi a favore delle donne in gravidanza e delle neo mam-
me nel periodo che va dal quinto mese di gravidanza fino al compimento del ter-
zo mese del nascituro;     

CONSIDERATO CHE: 

- al fine di ottenere  le agevolazioni sopradescritte si rende necessaria la predi-
sposizione di un permesso da esporre sul cruscotto dell’auto, che permetta la 
sosta gratuita nelle aree blu, e la sosta illimitata  negli stalli a disco orario; 

- che per quanto sopra non si rende necessario  individuare stalli di sosta ben 
specifici in quanto l’eventuale individuazione e riserva con strisce rosa non costi-
tuiscono comunque prescrizione ai sensi del codice della strada e sarebbero 
quindi non sanzionabili gli eventuali abusi; 

ATTESO CHE: 

- si rende necessario al fine di ottenere tali agevolazioni che i soggetti interessati 
presentino all’ufficio competente il modulo di domanda debitamente compilato e 
con allegato il certificato medico che attesti la loro condizione di attesa e la data 
presunta del parto;  

- il modulo di domanda verrà predisposto dall’ufficio competente; 

- il permesso sarà di colore rosa, con il logo  raffigurante una cicogna come da 

PROT. n.       del         
 

                         
 

A l legat i   N. 1 (in apposito registro)  
 

OGGETTO: 
RILASCIO PERMESSI DI SOSTA ALLE 
DONNE IN GRAVIDANZA E ALLE 
NEOMAMME. 
 

 Dichiarata immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art.134, comma 4°, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 

 

 Pubblicata all'Albo Pretorio a decorrere
dal  24.07.2006 

 

 Trasmessa in elenco ai Capigruppo
consiliari (art.125 D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 
il 24.07.2006 

 

 Trasmessa alla Prefettura (art.135, comma 
2°, D.Lgs. 18.08.2000 n.267) il       

 

 Divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134,
comma 3°, D.Lgs. 18.08.2000 n.267,
il 03.08.2006 
 

 
 PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO: 

 

 dal 24.07.2006 al 07.08.2006  
 

senza opposizioni o reclami 
 

 RIPUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO: 
 

 dal       al        
  

                                   
 

 
 PERUGIA, li 08.08.2006  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 Dr. Riccardo Tenerini  
 

 F.to R. Tenerini  

 
  

           

Codice  
Archiv.ne  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 248  del 01.06.2006  Pagina volume N.  

Foglio  2   di  2 

allegato alla presente proposta di deliberazione; 

- il permesso non potrà essere utilizzato nella ztl negli orari di chiusura della stessa; 

- il permesso dovrà essere personale e riportare gli estremi del titolare, in forma analoga ai contrassegni per i disabili, 
e quindi compatibilmente con quanto previsto dalla vigente legislazione sulla tutela dei dati personali; 

- il permesso sarà valido esclusivamente con la presenza a bordo del titolare; 

DATO ATTO: 

Del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio Ing. Leonardo Naldini. 

Con voti unanimi: 

D E L I B E R A 

- di dare mandato agli uffici competenti di predisporre il  rilascio del permesso di sosta, di colore rosa ed in conformità 
al modello in allegato al presente atto, e del modello di domanda; 

- di emettere apposita ordinanza per la regolamentazione della sosta e delle caratteristiche del modello di permesso 

da esporre nel cruscotto del veicolo; lo stesso darà il diritto alla sosta gratuita senza limitazioni di tempo nelle aree a 

parcometro, e la sosta illimitata  negli stalli a disco orario; 

- di stabilire che il permesso: 

1. verrà rilasciato alle richiedenti dietro domanda con allegato certificato medico, che dovrà obbligatoriamente 

contenere la data presunta del parto e che potrà essere utilizzato solo ed esclusivamente con la presenza 

dell’interessata a bordo e sarà valido per il periodo che va dal quinto mese di gravidanza fino al compimento 

del terzo mese del nascituro;  

2. potrà essere utilizzato nella ztl solo negli orari di apertura della stessa; 

3. dovrà essere personale e riportare gli estremi del titolare, in forma analoga ai contrassegni per i disabili, e 
quindi compatibilmente con quanto previsto dalla vigente legislazione sulla tutela dei dati personali; 

 

- di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs 18.08.2000 

n. 267. 


